
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ζώνης στο 
πλαίσιο των συμπληρωματικών εργασιών για την 
επείγουσα αντιπλημμυρική θωράκιση των περιο-
χών ανάντη και κατάντη του αυτοκινητόδρομου 
Κόρινθος - Πάτρα και συγκεκριμένα στο υποέργο 
15: Ρέμα «Θολοπόταμος», περί τη χ.θ. 59+735 κα-
τάντη του αυτοκινητόδρομου Κόρινθος  - Πάτρα 
στην περιοχή της Τ.Κ. Ακράτας, εντός ρυμοτομι-
κού σχεδίου του οικισμού Κραθίου, της Δ.Ε. Ακρά-
τας, του Δήμου Αιγιαλείας, της Π.Ε. Αχαΐας.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμήματος ακινήτου, 
στη θέση Καλοχώρι, Ομώνυμης ΔΕ του Δήμου 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΠΕ Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27518 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ζώνης στο 
πλαίσιο των συμπληρωματικών εργασιών για την 
επείγουσα αντιπλημμυρική θωράκιση των περιο-
χών ανάντη και κατάντη του αυτοκινητόδρομου 
Κόρινθος - Πάτρα και συγκεκριμένα στο υποέρ-
γο 15: Ρέμα «Θολοπόταμος», περί τη χ.θ. 59+735 
κατάντη του αυτοκινητόδρομου Κόρινθος - Πά-
τρα στην περιοχή της Τ.Κ. Ακράτας, εντός ρυμο-
τομικού σχεδίου του οικισμού Κραθίου, της Δ.Ε. 
Ακράτας, του Δήμου Αιγιαλείας, της Π.Ε. Αχαΐας.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ  
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -   
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, 
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Το άρθρο 33 του ν.δ. 3881/1958 «Περί ‘Εργων Εγγεί-
ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 31 του ν. 4314/2014 (Α’ 265), 
με την οποία είναι επιτρεπτή η κήρυξη αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης με κοινή απόφαση των Υπουργών Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εσωτερικών για 
την εκτέλεση έργων αντιπλημμυρικής προστασίας σε 
περιοχές εντός σχεδίου πόλεως κατ’ εξαίρεση από κάθε 
γενική ή ειδική διάταξη.

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

6. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

11. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

12. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 89

741

07.03.2025 11:17:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ742 Τεύχος Δ’ 89/06.03.2025

13. Την υπ’ αρ. 4654/19.01.2023 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών «Ανά-
θεση καθηκόντων αναπλήρωσης Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα Εσω-
τερικών) στον Γεώργιο Δέδε (ΑΔΑ: 6ΖΗ846ΜΤΛ6-1Χ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/2276/254/10.01.2024 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: 
67ΤΜ4653Π8-ΚΤ5).

15. Το άρθρο τέταρτο του ν.  3555/2007 «Κύρωση 
Σύμβασης Παραχώρησης του Έργου της Μελέτης, Κατα-
σκευής, Χρηματοδότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και 
Εκμετάλλευσης του Αυτοκινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από 
Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφω-
σης) - Μαλιακός (Σκάρφεια) και Συνδετήριου Κλάδου του 
ΠΑΘΕ Σχηματάρι - Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

16. Τον ν. 3621/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώ-
ρησης του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματο-
δότησης, Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 
του Αυτοκινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα - 
Πύργος - Τσακώνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 279).

17. Το άρθρο τέταρτο του ν. 4219/2013 «Κύρωση των 
Συμφωνιών Τροποποίησης των συμβάσεων παραχώρη-
σης των μεγάλων οδικών έργων και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» (Α’ 269). 

18. Την υπό στοιχεία Β/Ε2/Φ2.4/οικ.7206/01.10.2020 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Εντολή συμπληρωματικών Εργασιών δυνάμει του άρ-
θρου 18.6 της Σύμβασης Παραχώρησης (Σ.Π.) για την 
επείγουσα αντιπλημμυρική θωράκιση των περιοχών 
ανάντη και κατάντη του αυτοκινητοδρόμου Κόρινθος - 
Πάτρα» (ΑΔΑ: 6ΒΔΣ465ΧΘΞ-ΦΒΨ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 340450/31.10.2022 υπουργική απόφαση 
(ΑΔΑ: Ψ3ΘΕ465ΧΘΞ-ΝΒΙ),

και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 35/2.9.2021 (Α’ 159) Πράξη του Υπουργι-

κού Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά 
η απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών ή το 
αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργα-
νο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων, που 
αφορούν στην κατασκευή συνοδών έργων των Έργων 
Παραχώρησης, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρ-
θρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο της Πράξης).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/19918/1298/10.11.2021 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 104892/16.2.2006 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του 
έργου: “Οδικός άξονας Κόρινθος - Πάτρα (αναβάθμιση 
υφιστάμενης οδού σε αυτοκινητόδρομο)” (όπως ισχύει), 
για την περιβαλλοντική αδειοδότηση και ενσωμάτωση 
των διαφοροποιήσεων του υδραυλικού σχεδιασμού του 
έργου (πρόσθετα/συμπληρωματικά υδραυλικά τεχνικά 
έργα)» (ΑΔΑ: ΩΝΓΔ4653Π8-Ν7Ξ).

3. Το υπ’ αρ. 196156/08.10.2024 έγγραφο της Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π. με το οποίο υποβλήθηκε το σχετικό κτηματο-
λόγιο και ζητήθηκε η κήρυξη της αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ζώνης του θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 185524/18.9.2024 απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινω-
νιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π.), με την οποία εγκρίθηκε το από Απρίλιο 2024 
κτηματολόγιο της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ζώνης 
του θέματος, ως προς την κτηματογράφηση και το όριο 
απαλλοτρίωσης (ΑΔΑ: Ψ76Ι465ΧΘΞ-Δ65).

5. Την υπ’ αρ. 216644/12.11.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία ελέγχθηκε, 
θεωρήθηκε και εγκρίθηκε ως προς το νομότυπο, το 
κτηματολόγιο για την αναγκαστική απαλλοτρίωση του 
θέματος (ΑΔΑ: 9ΚΘΚ465ΧΘΞ-Κ1Ν).

6. Την υπ’ αρ. 234094/10.12.2024 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη 
δαπάνη της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 
217.070,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2022ΣΕ07220000 της ΣΑΕ 072/2, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ζώνης, 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας, στο πλαίσιο των συμπλη-
ρωματικών εργασιών για την επείγουσα αντιπλημμυρική 
θωράκιση των περιοχών ανάντη και κατάντη του αυτο-
κινητόδρομου Κόρινθος - Πάτρα και συγκεκριμένα στο 
υποέργο 15: Ρέμα «Θολοπόταμος», περί τη χ.θ. 59+735 
κατάντη του αυτοκινητόδρομου Κόρινθος - Πάτρα στην 
περιοχή της Τ.Κ. Ακράτας, εντός ρυμοτομικού σχεδίου 
του οικισμού Κραθίου, της Δ.Ε. Ακράτας, του Δήμου Αι-
γιαλείας, της Π.Ε. Αχαΐας, συνολικής έκτασης 1.603,49 τ.μ. 
εκ των οποίων 511,72 τ.μ. αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις 
και 1.091,77 τ.μ. αφορούν σε δημόσιες εκτάσεις. 

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:500 στο κτηματολογικό διάγραμμα και στον αντίστοιχο 
κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από τη μελε-
τήτρια Καλλιόπη Κατίκα Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανι-
κό για την ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟ Α.Ε. και εγκρίθηκαν ως προς 
την κτηματογράφηση και το όριο απαλλοτρίωσης από 
την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. με την υπ’ αρ. 185524/18.9.2024 
(ΑΔΑ: Ψ76Ι465ΧΘΞ-Δ65) απόφαση και ελέγχθηκαν, θε-
ωρήθηκαν και εγκρίθηκαν ως προς το νομότυπο με την  
υπ’  αρ. 216644/12.11.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΘΚ465ΧΘΞ-Κ1Ν) 
απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλο-
τριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών. 

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέ-
ρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα. Η απαλ-
λοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου με 
επισπεύδοντα το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και με δαπάνες αυτού. Η προεκτιμώμενη δαπάνη πο-
σού 217.070,00 € θα βαρύνει τις πιστώσεις του Π.Δ.Ε. 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και ειδικότερα τις πιστώσεις του εναρίθμου έργου 
2022ΣΕ07220000 της ΣΑΕ 072/2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 743Τεύχος Δ’ 89/06.03.2025

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) και 
κατ’ εξουσιοδότηση του Τρίτου άρθρου της υπ’ αρ. 35/ 
2.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 159), ώστε, 
με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επι-
τραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγμα-
τοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την 
καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Φεβρουαρίου 2025

Οι Προϊστάμενοι

Γενικής Διεύθυνσης  Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Προδιαγραφών,  
και Διοικητικής Μητρώων 
Υποστήριξης και Απαλλοτριώσεων 
του Υπουργείου του Υπουργείου 
Εσωτερικών Υποδομών και Μεταφορών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΕΣ ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Γενικής Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 51213 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμήματος ακινήτου, 
στη θέση Καλοχώρι, Ομώνυμης ΔΕ του Δήμου 
Αμπελοκήπων-Μενεμένης, ΠΕ Θεσσαλονίκης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με τον 
επείγοντα χαρακτήρα της απόφασης λόγω του ότι το 
έργο είναι εξαιρετικής σημασίας για την οικονομία της 
χώρας και για την ασφαλή φύλαξη και συντήρηση των 
αρχαιολογικών ευρημάτων, 

β) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 (Α’ 126),

δ) του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 72 του 
ν. 4313/2014, (Α’ 261) και όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 280 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4364/2016 (Α’ 13),

ε) τα άρθρα 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί ψη-
φιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»  
(Α’ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

2. την υπ’ αρ. 45/28-8-2024 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου (Δ’ 593),

3. την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/306/9-1-2025 βε-
βαίωση πίστωσης της Διεύθυνσης Διαχείρισης Οικονομι-
κών Πόρων του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων,

4. την υπ’ αρ. 8198/9-1-2025 ανακοίνωση, η οποία τοι-
χοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αμπελοκήπων-
Μενεμένης (αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 14-1-2025) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΤΥΠΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ» με Αριθ. Φύλλου: 9086/11-1-2025,

5. το υπ’ αρ. 3757 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΜΕΑΑΑΠ του ΟΔΑΠ, αρμοδίως θεωρημένο,

6. το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση αφορά στην εκτέ-
λεση έργου γενικότερης σημασίας για την οικονομία της 
χώρας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση τμήματος 
ακινήτου στη θέση Καλοχώρι, στην Κοινότητα Μενεμένης 
της Ομώνυμης ΔΕ του Δήμου Αμπελοκήπων-Μενεμένης, 
ΠΕ Θεσσαλονίκης της περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
έκτασης 38.334,49 τ.μ., για την εκτέλεση έργου γενικότε-
ρης σημασίας για την οικονομία της χώρας και συγκεκρι-
μένα για τη βελτίωση των υποδομών ασφαλούς φύλαξης 
και συντήρησης των αρχαιολογικών ευρημάτων κατά την 
κατασκευή του Μετρό Θεσσαλονίκης, την περιφερεια-
κή ανάπτυξη και ενίσχυση της πραγματικής οικονομίας, 
όπως το ακίνητο αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: 

Ακίνητο 1-Τμήμα Α {6, 7, 8, 12, 13, 14, 3, 4, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 6}, στο με Α/Α 3757 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτη-
ματολογικού πίνακα της Διεύθυνσης Μελετών Έργων 
Αποτυπώσεων και Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας, 
θεωρημένο στις 24-12-2024 από τον Προϊστάμενο της 
προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στην Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ).

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει τον 
Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
(ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951)και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ744 Τεύχος Δ’ 89/06.03.2025

*04000890603250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


